UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Probationibvs. Titvlvs XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

[1] Ad hanc monachorum inter alia respondebat, quod causa fuit inter Archidiocesum & monasterium verbobatus, fuerat Episcopus nemorensis adiutor episcopatus communis: Et sic continebatur causa deinde non debet discutatur, in hanc ministrum & alias causas cum potest plausus ad vertit, & adorem, &c. taliter.]

[2] Cuius praecepta tempora utriusque pars monachorum propter hoc [3] No autem paradij Abbat, mandavimus, ut illa literis ipsius et Terrae, Episcopi super restituenda sibi possessionem suam factum per mandatum imperatoris omnino carret.

CAP. II.

Sententia in possessionem causa custodia fructus dissipat, dissipat causas & cum aliis sequitur.

Honorius III. Prior Daben. & Decano de Caisen.

Dilectus filius a R. rector eccliesie de Bethusia sua nobis petitione monstravit, quod cum inter ipsum eum una & Abbatem & conventum de Cisterciensibus & ex aliis specie ecclesia, coram Abbat de Sibiton, monachis quatuor vertebrat, judicis ipsi predictis Abbat & conventum in possessionem ipsius eccliesie cuiusmodi induxerunt, qui fructus medio tempore patentes pro fuz distractum libito voluntatis. Quoniam tandem quatenus si est ita, facientes fructus seipsum predictos, si quid in ipsis per eos distractum meritis in statum primitum revocatis.

CAP. III.

Item postea appellat sententia contra eum data, licet rei possessionis sequitur, distractum ab eo.

Gregorius IX.

Ai qui a sententia provocavit, fructus possessionis nisi dispertinet ab ipso postulantem pendente rationabilem sequatur.

DE CONFESSIS.

TITULUS XVII.

Misericordia confitebitur crimen proprie, non est altera in figura penitentia: infamia tamen est indicanda purgatio.

Clemens III.

Cum monasterium: & infra. Eos, quorum fugitione homicidii presbyter a perpetratrice proponit, nisi alio modis verum esse confitentiam sententia ponit & subdendit: cum si secundum sententiam juris statuta, ut de confessi super aliorum confessionis interrogari non debent, & (crimine laesa misericordia excepto) de reatu proprii confiteantur, perduci confessi non est adversus quemlibet admittendum. Si tamen eos infamia hujusmodi labore cognovit, legalis eis (adjudicata tribus sociis sui ordinis) purgationem inflingat.

CAP. II.

Si de omnius contingente causam principalem confessus confiteatur quia confessum, punire pena ordinaria, etiam si diuina causa non mergetur, his dicit, secundum gloriam. Et est ista sententia & vera in se. Vt si summa sit secundum alium modicum minus rebatur, quoniam estiam sentit, hinc tamen profectus est. Si quis confiteatur crimen in iudicio incidenter,

possit iudex ordinarius novum inchoando processum, illum punire pena ordinaria, b. d. singulariter Abbat.

Ianocentius III. Canonica de Bethlehem.

Cum super electione a Bethlehem ecclesia inter R. canonicos Bethlehem fuit in jure confessus, quod praestando alterius electioni confessus, quingentorum Saracenum obligacionem receperat, & mediator ex simoniae pravitatis: Nos (quoniam virtutum hujusmodi perleque volumus, ut debemus) ipsius per definitivam sententiam duximus ab omni beneficio & officio ecclesiastico deponendum.

CAP. III.

Confessio facta in jure per Economum ecclesie, nocte ipsi ecclesie: posset iam non revocari, si ante finitum negotium doceatur per errorum facti emansum, b. d.

Gregorius IX. B. c. iudici Viterbiensi.

X parte Abbas & conventus monasterii sancti M. fuit propotitum, quod cum inter ipsos ex parte una, & V nomine sua uxoris ex altera coram te quatuor vertebrat, Economus monasterii memorati, quadam per errorem facti fuit in jure confessus, ex quibus timeret & sibi prejudicium generari. Cum igitur negotio nondum finito, nemini nocet error facti mandamus, quatenus si de hujusmodi porcere errore docere, provideas, ut nullum sibi super hoc prejudicium generetur.

DE PROBATIONIBVS.

TITULUS XIX.

Reus auctori sua propria instrumenta credere non tenet: ita contra monasterium summatum.

Gregorius Taurredo Regi Vizcayensis.

X Epistola verbis: & infra. Tua excellentia postulavit, ut Imperatori scriberem quatenus apud charthophylacio requireret, quia dudum inter lusitanum Principem & praecelestes tuos fuerunt emissi, ut ex his colligeret, quid tibi servare debet. Sed ad hoc faciendum vehementer oblitus, quia nullum dicendum est, ea que contra te sunt, apud temetipsum debes documenta requirete, in mediumque proferte.

CAP. II.

Adter, qui plane probavit, non debet compelli jurare.

Alexander III.

Scilicet b. consuetudo laudabilis: [1] & infra.] Secundum quoniam apud vos confuetum esse dicimus, ut quod aliquis intentionem suam fundaverit instrumentis aut testibus, ei facramentum nullum inveniatur: debetur: quod si subire noluerit, sicut probationibus non habetur. Non (cum tunc demum ad hujusmodi sit suffragium recurrentium, cum alia legitima probationes decelle non possint) talen confuetudinem reprobamus.

[1] Nolla debet necessitate convolli, sic quod inservit moribus in productum, obvia ratione non debet diffiri.]

CAP. III.

In communis iudicato probant auctor & reus: & si pariter probant, reus absolvitur, nisi favorabilem causam fecerat auctor.

a Cap. iii. cod. tit. in 3. compil. b quia hic defont, repertus est. c. cum supra, de causa pessi & prop. c. Bich. d. In Codice Barb. ex quibus timet mensici, fibi. &c. in omnibus manufer. legimus. e Aliud: Taurredo, videtur esse Gregorius VII. al. Taurredo Regi Vizcayensi, sed legendum est. R. Cardo VII. legatorum, ex libro supremo Epiph. 122, fr. 126. Reg. B. Greg. f. Cap. i. cod. tit. in 1. compil. g. quod. h. Cap. i. cod. tit. in 2. compilatione. i. alii. probabant.

iam devoluta, quare universa, quz ipsi de bonis e-
ius involventur, refutari monasterio vestro petebat, &
dicitur canticus filium illius imponi. Ad haec autem pars
intercavatur, quod dictus M. oblationis sua tempore
et fuit minor annis, & quod vixit facti penitentis,
quod ferente infirmatisse fecerat, post convalescenti-
am retrorsum. *[i. & infra.]* Unde cum sine liberis de-
cessante, ex testamento Patris ad ipsos erat ejus heredi-
tatem devoluta.

Syndicus syndicus reprehendit curavit; quod dicitur de monasterio filii Abbatum de sua tunc oblatione e-
cclesiis, eadem potestem le & sua oblitus humiliatur
& deponit; & quod ne contra oblationem suam venia-
tum simili firmatur. Quare cum confitit, quod i-
di monasterio vobis conculit se & sua, nec ex ad-
misi propter, quod utriusque oblationis tempore fu-
erint minor annis, quod utriusque oblationis tempore fu-
erint minor annis, quod utriusque oblationis tempore fu-
erint minor annis, secundum tamen potui-
mus certe. Pateretur cum verbis illud, Minos
nam, duobus potuerit modis intelligi: cum & qui
etiam quattuordecim annis, & qui viginti quinque
deciliter minor annis, intentioni veltra verbis dum
breviter significatur, cum intra (viginti quinque) 6 an-
norum duratio rotundamente intima. Sed & si tene-
tam, quoniam factura fuerat a dicto A. & cia tamen intel-
ligendum non erat sine hazardo decedere, qui monas-
terium sibi baremed instituit, hoc monasterio non no-
natur [et &] Dilectus filius B. fanti Eustachio
cardinali attendens, quod syndicus vester inten-
tionem suam plene fundebat, & quod nihil sufficeret ex ad-
missione sufficiere probatum, cum & si offensum esset
peritis, quod M. fixus oblationis tempore fuerit mi-
noratum, utram tamem praevia felicibus oblationibus
tempore minor fuisse, & quod minor annis, non sufficeret
exmissum, de mandato nostro lentientium protulit: &
quid G. & silentium imponens super his, qua-
to autem potuissent: eos ad restituendum aliorum,
quod haec promisit M. propria temeritate in se ferant,
deponuntur. Non igit lentientiam ipsam auctoritate
Apollinis continuamus.

[1] Unumnam ex ea quod M. S. etatatem legitimam in magistris habentem ostendit ut etiam tunc quae non inservit fe-
deratione, etiam ut etiam esse obstat non tenetur.]

[2] Unde ordinatio predictus ea cum coram ipsi proposito
fuerit, et fratrum nostrorum praefata resulsum, nos
at consilium d. f. b. S. Eusebii Cardini, de causa merita plen-
ariori.

CAP. IX.

Sed illi et tui in interdictione retinendo possessionis probant, obtinet ut qui esti eum possessionem probat ut illo maxime iustificatur, ut illius probantis respectu possessionis adducat; hoc dicit, ut, et probare hoc summarium in versio, ex primis suis, ponatur usque, maxime.

Idem e Ariminensi Episcopo.

*L*itteris et castan, qua veritur inter ecclesiam Raven-
tonem commune Feventus super iurisdictione, honore
domini regis diftincto in villa sancti P. & castro Arioli,
quod a jure ad se spectare dicta ecclesia proponet.
[1. Graffia.] Porro artefactio se publicatis syn-
dico Feventinorum proposita se vel in personas testi-
maria pene altera productorum, quendam obiecto ac pro-

¹ *Felius dicit pisse quem se privare in vita potest
autem per amorem nostrum.* ^b ad. *c. Amate
Iusti spiritus, & l. producunt. C. de pradi. m. et al. Razam.
C. Cap. 1. & 2. m. c. cap. 3. de intellectu, vide Fernandum
Tigio s. i. et. universorum usi frequentiam, adeo Purpur-
m. t. ^a al. *Producere.* ^b al. *A.* ^c Vide I. ubicunque, ff. de
inter. ad. cum aliis multis. ^d In pluribus aut. ista: ad repro-
bationem illorum stiles predictarum esse. ^e Vide I. Celsus. ff. de arbitr. & l. divis. & i. Barol. ff. de re iudea. ^f al.
maximo. ^g In quo exposito, sta minus iusto ac sine ju-
no tenuit.*

Digitized by srujanika@gmail.com

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

leiorum judicium, quo tantummodo actum est, perpetuum silentium imponentes, & prohibentes eisdem, ut neque parte, neque per alios super his praesumant Raver. ecclesiam, aut habitatores predicatorum locorum aliquatenus molestare.

[1] Ceterum, quia utriusque pars erat plenissimum onerosum testes producere coram nobis, Placens Episcopo dedimus in praecepto, ut infra tres mensis tempore recuperet, quos utruiusque pars tam saper principali negotio, quam in personas testimoniis ducere producendos, ita videlicet ut effrenata testimonia multitudine refutata, hinc inde quadruplicem numerous nullatenus excedere parerent. & sic postmodum utriusque pars procuratores cum attestationibus confirmatis ad nostram presentiam redierunt.

[2] Eorum dicta fiducia confitentes ex dictis spatio utriusque parti proferentes, infra quod cum attestationibus ipsi nostris & confitentiis presentant, sententiam receptae. Partibus igitur correspondentes sterum coram nobis, & huiusmodi attestationibus publicatis, audierimus quecumque proponere voluerint.

[3] Per multis annos ecclesia tua testes omni exceptione maiore probatum esse confitentes, ecclesiam tuam videlicet duc. Porci & caprum. Aestu & longissimo tempore posse detinere cum omni honore, distria & jurisdictione, nominatum ex praemissis universis articulis exprimitum, jurisdictionem, honorem atq; dignitatem.

C.A.P. X.

Si qui nominent aliquem filium, & ita communiter reputatus, non creditur pro teste alteri eorum jurantes contrarium.

Idem.

PEr b: tuas nobis literas intimasti, quod cum T. Tiburtinus civis, quandam per septennium haberent concubinam, nec prolem fulciperint interim ex eadem, ac ipsa postmodum diversens ab eo, ad ipsius non post multum tempus c: rediisset, filium, quem reverba in domo ipsius peperit, ex secedente fulcepisse. [1 & 3.] Quia vero mulier illa de dicto T. fulcepisse R. sive de quo agitur, primus confrater adseruit, & idem T. prefata mulieris principiis devictus infancia, ipsum suum filium publice recognovit, & filius eius nominatus communiter fuit, & habitus ab ambabus, ejusdem mulieris postmodum iuramento in contrarium praedito non est standum, d: cum nimis indignum sit (iuxta legitimas functiones) ut quod sua quaque dilucide protestatus est, in cunctis casum proprio valeat testimonio infirmare. Vide adsparet per consequens, quod praeeditus R. Sophiam ne prem memorati T. cuius prima facta praeferuntur confrontratus, non potest habere aliquatenus in uxori.

[1] Qui fecerit a principio dixerit illum nequequam filium suum esse, cum illa mulier per septennium eidem colabans, ex eo minime conceperet, mulier tandem & aliorum devictus infancia, suum filium recognovit. Res eum nomine appellavit. Cum autem idem R. ad varilem venisset etiam, & domum Saturnelle, sororem ipsius T. frequentaret, quae ipsum respectu fauim nominaret. Et Sophiam ipsius Saturnelle filiam cum que quotidiana habebat conversationem anavit, & cernuliter cognovit condem: quod cum pervenisset ad natum Saturnelle, acriter meropavit utrumque, & apud se filium retinens supradictum R. removit a domo. Cum autem mater ipsius R. accepta quid vir eijusdem Sophie eidem R. gratias interminabatur in cunctis plateis iuravat publice coram multis, quod R. supradictam Sophianam proponeretur tanta minima conturbabat, affirmans sub-

a Vid. I fin. Cod. de fideicommiss. libert. b Ca. 2, eod. tit. in 4. compil. & de materia iuris cap. vide plen. per Terminus Duennam, regula 3.4. & seq. incipit. filatio. & quidam probetur filatio. Vide Alexandrii consil. lib. 1. & consil. 74. l. 2. c tempore. d vide l. generaliter. C. de non num. pcc.

C.A.P. XI.

Index debet habere notarium vel duas vices idem, nisi ad alia iudicis, atque si quid difficultate enierit, per forenses, nec credunt ei saper preceps: nisi in quatuor vel aliis per legem documenta confab.

Idem concilia generalia.

Q Vobiam contra falsam afectionem meam innotescit, quod noscens litigato: quandoque non potest attorneyatione probari: cum negantis factum per item etiam nulla sit directa probatio: ne falsum recte possidet, aut iniquitas prevaleat aquilat: Statim in ordinario iudicio, quod extra ordinatio potest adhiberi a publican (a potest habere prius) aut duos viros idoneos, qui fiducia uniuersitate confabentur: videlicet citationes, dilaciones, recitationes, exceptiones, petitiones, respondentes, interrogatio confabulationes, cellum depositiones, instrumenta dilaciones, interlocutiones, appellations, accusatio conclusiones, & cetera, que occurrent in causa concubenda, loca defensione, & temporales. Et omnime conscripsi: partibus talibus quod originalia penes scropores remaneant: si in processu iudicis fuerit subficta contentio, per hoc veritas declarari: quatenus hoc adhibito mutatio sic honeste & directe defteratur iudicanda, non in provisos & inequos innocentem pullula in iudicium. Index autem, qui confirmationem ipsam negat, adiuvare, si proper eius negligentiam quid diffidatur evadet, per superiorum iudicium animadversio: non affigetur, nec pro ipsius praefatam sententiam in causa legitimis documentis confitentur.

C.A.P. XII.

Si probari potest reson descriptus, ejus probatio, potest queri, non est admittenda.

Honorius III. Archipiscopus Lende, & eius suffraganeus.

A D nostram noveritis audientiam pervenire, ut certiores & clerici Daciz legi regni (per quoniam probatur) temere innentes, a crimina liberi: bari ex celsibus fide dignis possunt legitime corrumpi: putantur insones, si le super his purgare valent modo: [1 & 3.] Volentes igitur, ut hoc penitentia omni juri penitus extirpare a clerico: mandat in huiusmodi probatione negativa (aut non possit affirmativa ex adverso probari) sententia adiuvatur.

[1] Unde contraries quid quandoque ad suum proximum similes crimino: adducunt, ut eu debemus in finibus operari: non tempore respondere, multe, crimina committente insones.

C.A.P. XIII.

Fines dicesum probantur per libras antiquas, libra fons, & samam.

a Innocentius III. in concilio generali Lateranensi, ap. d. eod. tit. in 4. compil. & de materia iuris ca. ult. tabula. In d. I. dicitur, vide qua scripti lib. 3. comment. deinde nuptiarum. b Anglorum in gestis de re iudice. & Francorum iuris postmodum, part. 7. quaeq. 4. uia multa de his doctis per ipsa notariorum adhibendu. b In concilio, & aliis conciliis occurunt. c atque Londoniatis, Lundiniatis, Lancastriensis.